
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 11.02.2014  
N° Generale  : 27 
N° Settoriale :  18 
 
OGGETTO: RETTIFICA   DETERMINAZIONE   N.   81-  GEN.  N.  227/2011 - ('INCARICO  
PER  ACCERTAMENTO  E  LIQUIDAZIONE  ICI ANNI DI IMPOSTA 2007 E 2008 ALLA 
COOPERATIVA GERUNDOCOOP').          
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PREMESSO che, con propria determinazione n. 81-Gen.227/2011, veniva affidato alla “Gerundocoop a.r.l. 

con sede in Vaiano Cremasco l’incarico per gli adempimenti finalizzati alla liquidazione e all’accertamento 

dell’I.C.I. relativa agli anni d’imposta 2007 e 2008” (punto n. 1 del dispositivo della determinazione 

medesima). 

 

RILEVATO che, come si evince facilmente dalla mera lettura del punto n. 1 del dispositivo sopra riportato, 

l’incarico ha ad oggetto “gli adempimenti finalizzati alla liquidazione e all’accertamento dell’I.C.I.”, cioè lo 

svolgimento di attività preliminari e propedeutiche, aventi valore di supporto agli adempimenti diretti 

all’accertamento ed alla liquidazione. Quindi, l’incarico non aveva e non ha mai avuto come oggetto lo 

svolgimento delle attività di accertamento e liquidazione. 

 

PRESA ATTO che la predetta determinazione, in sede di oggetto (sul frontespizio della medesima), riporta 

la seguente dicitura: “INCARICO PER ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE ICI ANNI DI IMPOSTA 2007 

E 2008 ALLA COOPERATIVA GERUNDOCOOP”. 

 

TENUTO CONTO che tale dicitura risulta essere inesatta, a causa di un mero errore materiale, per le 

seguenti ragioni: 

a) contrasta con il chiaro tenore letterale del punto n. 1 del dispositivo, dove si fa correttamente 

riferimento ai soli adempimenti finalizzati all’accertamento ed alla liquidazione; 

b) le attività, che concretamente sono state svolte, sono consistite solo ed esclusivamente in 

prestazioni-servizi materiali di supporto all’ufficio tributi e, precisamente: 

 assistenza applicativa; 

 formazione procedura di gestione tributi; 

 affiancamento nell’utilizzo del software utilizzato per costruzione ed aggiornamento della 

banca dati; 

c) i provvedimenti di accertamento e di liquidazione sono stati sempre istruiti e sottoscritti dal 

funzionario responsabile del tributo, dipendente del Comune. 

 

ACCLARATO che, per le ragioni ora esposte, l’incarico in esame ha avuto ad oggetto solo ed 

esclusivamente mere attività ed adempimenti di mero supporto, rispetto alle funzioni di accertamento e 

liquidazione del tributo, sempre istruite ed esercitate dal  funzionario responsabile del tributo. Di 

conseguenza, la dicitura presente sul frontespizio della determinazione n. 81-227/2011 (Incarico per 

accertamento e liquidazione ici anni di imposta 2007 e 2008 alla cooperativa Gerundocoop) risulta essere 

affetta da mero errore materiale e deve essere corretta, in aderenza al chiaro tenore letterale del punto n. 1 

del dispositivo, come segue: Incarico per adempimenti finalizzati alla liquidazione e all’accertamento 

dell’I.C.I .”. 

 



 

 

EVIDENZIATO che si è acquisita conoscenza dell’illustrato mero errore materiale, a seguito di talune 

censure, recentemente avanzate dall’ANACAP ( Associazione Nazionale Aziende Concessionarie, servizi 

entrate Enti Locali) di Roma, proprio in relazione alla determinazione in esame. 

 

RICORDATO che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori ostativi o 

materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni, idonee a 

rendere l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica amministrazione. La rettifica costituisce 

estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento amministrativo, avente la funzione di 

evitare la rimozione di un provvedimento amministrativo, quando esistano presupposti, tali da consentire 

un “salvataggio” del medesimo. In omaggio a tale principio, l'azione amministrativa deve essere indirizzata 

allo svolgimento di interessi pubblici, i quali appaiono concretizzati in maniera più puntuale, ove si 

consenta all'Autorità competente di non paralizzare la propria procedura, ogni volta in cui incorra in blande 

imperfezioni, concernenti la veste esteriore del provvedimento o di un atto endoprocedimentale. 

 

RICORDATO, inoltre, che la recente giurisprudenza (Tar Lazio, sez. Latina I^, 17 luglio 2013, n. 

644) ha evidenziato che il provvedimento di rettifica: 

a) non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, più o 

meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato posto in essere dalla Pubblica 

amministrazione
1
; 

b) non coinvolge la valutazione dell’interesse pubblico sotteso all’emanazione del provvedimento di 

primo grado; 

c) non comporta alcuna valutazione tra l’interesse pubblico e quello privato sacrificato; 

d) non richiede una motivazione rigorosa, ma solo la precisa indicazione dell’errore materiale da 

correggere; 

e) si distingue dalla regolarizzazione e dalla correzione, le quali, normalmente, comportano 

l’integrazione dell’atto  

f) non è assoggettato  alla disciplina, prevista dall’articolo 21-nonies della legge n. 241/1990
2
. 

RILEVATO che la reale ed effettiva volontà del Responsabile dell’Area Finanziaria è stata erroneamente 

trasposta nel provvedimento determinativo, per cui occorre procedere alla rettifica.  

 

DETERMINA 

 

1. Di rettificare, per le ragioni illustrate in premessa, la precedente determinazione n. 81-227/2011, 

nel seguente modo:   sostituire l’errata dicitura presente sul frontespizio della determinazione n. 81-

227/2011 (Incarico per accertamento e liquidazione ici anni di imposta 2007 e 2008 alla 

cooperativa Gerundocoop) affetta da mero errore materiale, nella corretta dicitura:: Incarico per 

adempimenti finalizzati alla liquidazione e all’accertamento dell’I.C.I.”. 

2. Di confermare la determinazione n. 81-227/2011, in tutte le restanti parti, non interessate dalla 

disposta rettifica. 

3. Di dare atto che le attività di supporto, poste in essere da Gerundocoop, sono già terminate. 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 

 
 
 
 
 
                                                           
1 Secondo un interessante orientamento giurisprudenziale, seppur pregresso, la rettifica ha natura doverosa, in luogo della 

discrezionalità insita nel potere di annullamento d’ufficio (Tar Calabria, sez. Catanzaro, n. 297/1988). 
2 Art. 21-nonies (Annullamento d'ufficio):  1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies può essere 

annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo conto degli interessi dei 

destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. 2. È fatta salva la 

possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed entro un termine 

ragionevole. 

 

javascript:j('268435571')


 

 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 11.02.2014 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

         F.to Fuschi Loredana 

        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

€ 0,00 impegno n.   

Trescore Cremasco lì, 11.02.2014 

         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

             F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 13.02.2014  

                                                                                          IL MESSO COMUNALE 

           

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,  12.02.2014 

 

               IL RESPONSABILE D'AREA 

                       Loredana Fuschi  


